16. ET PERFICIE EAM, QUAM PLANTAVIT DEXTERA TUA; ET SUPER FILIUM HOMINIS, QUEM CONFIRMASTI TIBI.

Clarus predicti adventum Messiae. « Et perfice, inquit, eam, quam plantavit dextera tua, » id est, inchoatum opus perfice ; Ecclesiam Testamenti veteris pene destrutam reformat, et meliorem reddere, quoniam tu eam initio fundasti, et quasi vineam plantasti, non ut periret, sed ut fructum faceret. « Et super filium hominis, quem confirmasti tibi, » id est, et respice etiam super Messiam, qui filius hominis dicitur, cum sit etiam verus filius tuus, « quem confirmasti tibi, » in eo-

lonum praecepit vineæ tuæ, id est, in ducem et principem Ecclesie tue: hunc enim locum de Christo intelligunt ad litteram, non solum SS. Hieronymus et Augustinus, sed etiam Theodoreetus et Euthymius graci, Arnobius et alii, et ipse quoque Paraphrases Chaldeus; et accedit manifesta ratio: nam post captivitatem Babyloniam non fuit melior respublica Iudeorum, quam antea, sed longe posterior, ut S. Augustinus demonstrat in lib. XVIII *De Civitate Dei*, cap. XLV; quare si hec Propheta de pericula vineæ implenda sit, oportet eam ad Christum necessario referre. Sicut etiam referunt illa Agnus cap. II: « Magna erit gloria domus hujus novissimæ plusquam prima. » Quod autem ad verba attinet, illud, et perfice ex hebreo S. Hieronymus reddit, et radicum; sed vox hebraica פָּנָא vœcana, quamvis possit esse nomen, et significare radicum, aut plantulum: tamen potest etiam esse verbum a radice פָּנָא con, quod statibile et perficie significat, et sic intellexerunt hanc vocem Septuaginta Interpretes. Illud, et super filium hominis, in hebreo est, super filium; sed quoniam paulo infra habetur, super filium hominis, vísus est Septuaginta Interpretibus hic etiam addere hominis, explicatio gratia. Incertum autem est an sensus sit, « respice super filium hominis », ut nos exposuimus, an perfice super filium hominis; sed utrumque recte dici potest. Orat enim Propheta ut Deus impleat promissionem suam de mittendo Messiam; et quoniam si genus Hebreorum omnino periret, Messias sine dubio non venisset, ideo rogat ut non permittat vineam istam omnino destrui, sed respiciat super Messiam futurum de seni Abraham, et ideo conservet gentes hebraicas, unde tantum bonus spectator; vel perficiat super Messiam, id est, adimpleat, quod promisit circa Messiam, quem ipse sibi ab aeternitate stabilivit.

17. INCENS AIGNI ET SUFOSSA, AB INCREPATIONE VULTUS TUI PERTIBENT.

Declarat effectum quem pariet adventus Messiae, futurum videlicet esse, ut vinea Domini incensa et eradicata continuo iterum virescat et floreat; nam increpante Deo vastatio illa vineæ subito evanescet: quomodo quando Dominus increpat tempestates, statim evanescentem tempestatem succedebat tranquillitas maris, et quando imperabat morbis et morti, statim evanescente morbo succedebat sanitas, et evanescente morte succedebat vita. « Incensa, inquit, et suffossa, » id est, vinea incensa igni et suffossa ab hostibus eradicantibus vites; « ab increpatione vultus tui pertibent, » id est, imperante te, ut cessel vastatio, et quasi increpante ipsam vastationem, continuo peribunt incensio et suffosio, et redibunt viriditas et integritas vineæ. S. Augustinus more suo exponit per incensionem, cupiditatibus malam; per suffosionem, timorem malum: nam amor inflamat, timor humiliat: sunt autem cupiditas et timor